
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2013

DESPACHO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576739

Tratam os autos de Sindicância Investigativa nº 004/2013, 
instaurada pela  PORTARIA Nº. 017/2013-CORREG-CPC “RC”, de 
08/04/2013 e publicada no DOE de 09/04/2013, incumbida de 
apurar os fatos acerca do indício de irregularidade no fornecimento 
de garrafões de água potável para  o Núcleo avançado de 
Abaetetuba, por parte da empresa Média Com. Serviços e 
Representações Ltda. (…)  Sendo assim, deixo de aplicar 
qualquer tipo de punição, por faltar competência de acordo com 
Procedimento Instaurado (investigativa), porém, no que dispõe 
o art. 5º-B, VIII (emitir recomendações, no âmbito de suas 
atribuições, aos servidores da Instituição) da Lei 6.282/2000, 
acato integralmente a sugestão proferida pelo Sindico desta 
Sindicância. DECIDO. Ante o exposto, em conformidade com o 
que dispõe o art. 5º-B, VIII da Lei 6.282/2000, este Corregedor 
recomenda ao Diretor Geral, o seguinte: 1) A bem do Serviço 
Público, seja feito o DISTRATO do servidor ALBERTO DOS SANTOS 
CARVALHO, já que os mesmo deixou de cumprir os princípios 
inerentes da Administração pública conforme os Art.177, VI e 
Art.178, V, X, XVII e XXI do Regime Jurídico Único dos Servidores 
do Estado do Pará, além do que, os desvios de conduta apurados 
atentam contra a imagem da Instituição. Após as providências de 
praxe, arquivem-se os autos. Registre-se e publique-se. Belém/
PA, 29 de agosto de 2013. MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA- 
Corregedor do CPC “RC”

INSTAURAÇÃO DO PAD Nº 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576780

PORTARIA Nº. 043/2013-CORREG-CPC “RC”, de 26 de 
Agosto de 2013; O CORREGEDOR DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”. Usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000; CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública, 
apurar as denuncias sobre irregularidades praticadas pelo Servidor 
Público, nos termos do Art. 200 do RJU. CONSIDERANDO a 
decisão no Corregedor  na sindicância investigativa n. 005/2013. 
CONSIDERANDO que os procedimentos que podem ensejar 
punição ao servidor, devem respeitar os princípios constitucionais 
da ampla defesa e contraditório, nos termos do Art. 5O, LV 
da Constituição Federal c/c Art. 187 do RJU. Resolve: Art. 1º. 
DETERMINAR  instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
n. 002/2013, no âmbito desta Corregedoria, nos termos da 
Legislação em vigor, para apurar eventual responsabilidade do 
servidor J.B.F.A, acerca da utilização indiscriminada de formal e 
cobranças de laudos, no Núcleo Avançado de Abaetetuba. Art. 
2o. DESIGNAR os servidores  EVERALDO DE OLIVEIRA COSTA 
(Mat. Funcional n. 72877/1),  ILDO SANTANA (Mat. Funcional n. 
55433/1) e ROBERTO SÁ E SOUZA FERNANDEZ PASTOR (Mat. 
Funcional n. 71064/1), para, sob a presidência do primeiro, 
procederem às apurações dos eventuais desvios de conduta do 
servidor J.B.F.A, no episódio acima relatado. Art. 3º Fixo o prazo 
de 60 (sessenta) dias contados da data de publicação para a 
conclusão dos trabalhos. Art. 4º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-
se. MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA - CORREGEDOR DO CPC 
“R.C.”

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576799

Ato: Portaria 165/2013
Término Vínculo: 26/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / WEBERSON SILVA BARROS (Motorista)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573068

PORTARIA: 2013/342
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística 
da CERIMÕNIADE COLAÇÃO DE GRAU DE PROFESSORES 
INDÍGENAS que acontece no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222683/ANDERSON SILVA PINTO (MOPTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/08/2013 a 31/08/2013
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2013 a 
31/08/2013

54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/08/2013 a 
31/08/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576553

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 02/08/2013 a 02/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 18-IL
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
24392136665210000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: RÁDIO EDUCADORA VALE DO ACARÁ LTDA
Endereço: Av Saburoshiba, Bairro: Centro, 6
CEP. 68682-000 - Quatro Bocas/PA
Complemento: Avenida Cametá, 6, Quatro Bocas -Tome-Açú/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576688

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDRE LUIZ PINON QUADROS                          Operador de Áudio                  30/08/2014  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576627

PORTARIA: 196/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar do Mapeamento da Estratégia com 
o Balanced Scorecard em Organizações Públicas - Symnetics 
Consultoria e Educação.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57203856/JOSÉ RANOLFO DE SOUSA MATOS (Assessor Superior 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576633

PORTARIA: 245/2013-NAF
Objetivo: A fim de participar do Mapeamento da Estratégia com 
o Balanced Scorecard em Organizações Públicas - Symnetics 
Consultoria e Educação.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
670847/TEREZINHA SILVA DA COSTA (Assessor Superior III) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576645

PORTARIA Nº 253/2013-NAF, DE 28 DE AGOSTO DE 
2013.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013 e conforme Processo nº 2013/183959.
RESOLVE:	CONCEDER 60 dias de Licença Prêmio ao servidor 
LUCIVAL NASCIMENTO BEZERRA, Identidade Funcional nº 
182508/1, ocupante do cargo efetivo de Motorista da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF, 
ora cedido ao Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, 
correspondente ao triênio 01/04/2004 a 31/03/2007, no período 
para gozo de 30/08/2013 à 28/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576878

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de Controle 
Sanitário de Ambiente, tais como: desratização, desinsetização 
descupinização, análise bacteriológica e físico-química da 
água, higienização de cisternas e reservatórios de água para 
atendimento das necessidades do Núcleo Administrativo e 
Financeiro-NAF
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 576459

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 330/2010
Data de Extinção: 18/08/2013
Justificativa: Art. 79, inciso II da lei 8.666/93.
Contratado: MARIA DO SOCORRO MATOS CUNHA
Bairro: Centro, Endereço: Tv Quinze de Agosto, 204
CEP. 68005-300 - Santarém/PA
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576666

PORTARIA Nº 323 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês SETEMBRO/2013, conforme quadro demonstrativo 
anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de 
setembro de 2013.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO
 CONCESSIVO

3154963/1 ADMILSON LOPES DA CRUZ 02.09 A 01.10.2013

54184793/3 ALAINE JOSE ARAUJO DA SILVA 02.09 A 01.10.2013

55590151/2 ALESSANDRA FURTADO SILVA 02.09 A 01.10.2013

3155188/1 ALMIRA DOS SANTOS VIEIRA 02.09 A 01.10.2013

6120806/1 ANTONIO MARIA CONCEIÇÃO M. DE OLIVEIRA 02.09 A 01.10.2013

57232570/1 EDILENO RIBEIRO MOREIRA 02.09 A 01.10.2013

57233125/1 ELAINE CRISTINA DA SILVA SANTA BRIGIDA 16.09 A 15.10.2013

57231939/1 ELEN CRISTINE DE BARROS TAVARES 16.09 A 15.10.2013

57207898/2 ELIELMA DE OLIVEIRA 02.09 A 01.10.2013

57174159/2 ELISA LUCIA NUNES VALINO 02.09 A 01.10.2013

57232972/1 FELIPE LUCAS DOS SANTOS 02.09 A 01.10.2013

3154912/1 FRANSUELI DE FATIMA MAGALHAES 02.09 A 01.10.2013


